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ПРОТОКОЛИ № 8

чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-040 оид ба химояи диссертатсия 

барои дарёфти доктори фалсафа, доктор аз руйи ихтисос ва номзади илм 

назди Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии 

Академияи илмхои Ч,умх,урии Точикистон

о

28 январи 2019 с. ш. Душанбе

Иштирок карданд: аз 16 нафар аъзоёни 

Шуро 12 нафар иштирок карданд, аз онхо Ш 
нафар докторхои илм ва ^  нафар номзади илм 

аз руйи ихтисос

РУЗНОМА:

1. К^абул намудани диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна 

дар мавзуи «Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони 

точикй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология 

аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии 

Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва 

Австралия (забони точикй) ба химоя.

Ахбори раиси Шурой диссертатсионй, доктори илмхои филология, 

узви вобастаи Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон С. 

Рахматуллозода дар бораи пешниход гардидани хулосаи комиссияи 

экспертй оид ба диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар 

мавзуи «Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони точикй» 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.22 -  Забонх,ои халк,х,ои кишварх,ои хоричии Аврупо, Осиё, 

Африк,о, сокинони бумии (аборигенх,о) Амрико ва Австралия (забони 

точикй) шунида шуд.



Дар ин масъала раиси комиссиям эксперта, доктори илмхои 

филология, пофессор С. Назарзода баромад карда гуфтанд, ки хдйати 

комиссия диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевиаро дар мавзуи 

«Таърихи инкишофи истилох,оти мусикй дар забони точикй» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 

10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, 

сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй) 

мавриди омузиш ва баррасй карор дода, нешниход менамояд, ки 

тахкикот бо назардошти чавобгу будан ба талаботи диссертатсия барои 

кабул ба химоя тавсия карда шавад. Хулосаи комиссияи эксперта 

чунинин аст:

Мавзуи тахк,ик,оти диссертатсионии Абдуллоева З.Ф. баррасии 

таърихи ташаккул ва такомули истилохоти мусикии точикй дар заминаи 

рисолахои мусикй ва осори илмию адабй ба ин забон мебошад. Дар 

гахкикот нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар 

замони муосир навгонии илмй ба шумор мераванд. Натича, хулоса ва 

тавсияхои муаллиф барои равшанй андохтан ба мохияти истилохи 

мусикй, истифодаи дурусти он, ки то андозае ахаммияти мухимми 

маънавию фархангй дорад, барои баланд бардоштан ва сайкал додани 

маданияти сухан ва фархангй мусикй мусоидат хохад кард. Мавод ва 

хулосахои диссертатсия имкон дорад барои омузиши масъалахои 

назариву амалии истилохот, хондани курсхои назариявии “Таърихи забони 

точикй”, “Вожашиносй ва истилохоти забони точикй”, таълифи китоб ва 

дастурхои таълимии мусикй, инчунин барои тахияи фархангхои тафсирй 

ва сохавй мавриди истифода ва бахрабардорй карор бигирад.

Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11-и Тартиби додани 

дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 1^арори 

Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 

тасдик шудааст, мувофик мебошад. Натичахои тахлили диссертатсия 

барои ошкор кардани таърихи пайдоиш, мохияти таркиб ва хусусиятхои



калимасозии истилохоти мусикии забони тоники, хусусан хусусиятхои 

семантики, морфологй ва калимасозии истилохоти мусикй дар забони 

тоники мусоидат хохад кард. Инчунин натичагирихо имкон медихад, ки 

таърихи пайдоиши истилохоти мусикии тоники, усулу роххои асосии 

истилохсозии мусикии тоники мукаррар карда шавад. Бар замми ин, дар 

забоншиносй бори нахуст дар шакли монография тахдили лингвистии 

мавод амалй карда шуда, таърихи пайдоиш, мохияти таркиб ва хусусиятхои 

калимасозии истилохоти мусикии забони точикй мавриди омузиш карор 

дода мешавад.

Нахустин бор ба таври мушаххасу дакик таърихи пайдоиши 

истилохоти мусикии точикй аз назари забоншиносй мавриди тахкик карор 

гирифтааст. Натича ва бозёфтхои илмии барои химоя пешниходшуда 

сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 10.02.22. -  

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.22. -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, 

Африко ва сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 

точикй), ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши 

Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 

Точикистон аз санаи 6 марта соли 2018 тахти №33 хукуки кабули 

диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад. Х,амзамон 

гахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар

Ч,ум\урии Точикистон аз 27-уми апрели соли 2017, тахти №1/3 тасдик 

шудааст, мувофикат мекунад.

Натичахои асосии тахкикот дар 3 маколахои илмй дар 

мачаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва Комиссияи 

олии аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия (бо 

хачми умумии I чузъи чопй) ба табъ расонида шудаанд ва хамаи онхо бо 

мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алокаманд мебошанд. Дар 

интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф
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инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 14-и 

Таргиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) 

мувофик, мебошад.

Дар тахкикоти диссертатсионии Абдуллоева З.Ф. истифодаи 

мавод бидуни ик,тибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи 

сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муалиф ё маъхаз тавассути 

иктибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и 

Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) 

гувохй медихад.

Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходшудаи 

Абдуллоева З.Ф. маълумоти гайрнсахех, аз чумла дар бораи маколахои 

аз тарафи довталаб чопгардида, мавчуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсиониро, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистоназ аз 

26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидааст:

карор карда шуд:

1. Диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар 

мавзуи«Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони точикй» 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.22. -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, 

Африко ва сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 

точикй) барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъйин 

карда шаванд:

- Ч,оматов Самиддин Салохиддиноич -  доктори илмхои филология, 

дотсент, мудири кафедраи забоншиносй ва гипологияи мукоисавии 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй;

- Мухаббатов Абулфазл -  номзади илмхои филология, дотсенти 

кафедраи филологияи Эрони Донишгохи миллии Точикистон;



3. Ба хайси муассисаи такриздиханда Донишкадаи давлатии забонхо ба 

но ми Сотим Улугзода таъйин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва чойгир намудани 

автореферат дар сомонан Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ч,умх,урии Точикистон ичозат дода шавад. Барои чопи 

автореферат бо хукуки дастнавис ичозат дода шавад.

5. Руйхати аъзои Шуро, ки аз руйи диссертатсияи баррасишаванда 

мутахассис ба хисоб мераванд, тасдик карда шавад:

- доктори илмхои филология, Назарзода Сайфиддин;

- доктори илмхои филология, Нуров Пирмахмад Гулович;

- доктори илмхои филология, Султонов Мирзохасан Баротоевич;

- доктори илмхои филология, Нозимов Абдулхамид Абдулхалимо- 

вич;

- доктори илмхои филология, Сабзаев Саидкул Миралиевич;

- доктори илмхои филолология, Ч,умъахон Алимй.

6. Санаи химояи диссертатсия 29 апрели соли 2019 таъйин карда

шавад.

Карор кабул карда шуд: тарафдор 12 нафар, зид, бетараф -  нест.

Котиби илмии Шурой 
диссертатсионй н.и.ф.


